
 

Delibera n° 1169 
Del 14/10/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 1 

    Oggetto :  Aggiudicazione a operatori economici diversi della procedura aperta, in modalità telemati-
ca, per la fornitura di DOSAGGI RADIOIMMUNOLOGICI- IMMUNORADIOMETRICI, per 
tre anni, indetta con delibera n° 1196 del 22.09.20 08.  

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  14/10/2009 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo:    Dr.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario           :    Dr. Giuseppe Maria Sechi 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale: 
 
«PREMESSO CHE: 
• con Delibera D.G. n° 1196 del 22.09.2008 è stato a utorizzato il ricorso alla gara con procedura aper-

ta (pubblico incanto) e mediante asta elettronica, ai sensi del decreto legislativo 163 del 12 aprile 
2006 e L.R. n. 5 del 07.08.2007 per la fornitura dei DOSAGGI RADIOIMMUNOLOGICI- IMMUNO-
RADIOMETRICI a favore del P.O. Businco e del Serv. Farmaceutico; 

• con la medesima delibera N° 1196 del 22.09.2008 è stato individuato il Seggio di gara per 
l’affidamento della procedura indicata in oggetto; 

• con determinazione dirigenziale n. 1840 del 13.12.2007 è stato affidato all’Operatore Economico 
CSAmed di Parma il servizio di gestione della piattaforma telematica necessaria per la conduzione, 
tra altre, della presente gara;  

• che è stata garantita la necessaria pubblicità all’avviso di gara mediante: 
� pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, GUCE 2008/S202-267901 del 

17.10.2008; 
� pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª Serie Speciale – Parte Prima - 

Contratti Pubblici, n. 121 del 17/10/2008; 
� pubblicazione sul BURAS, Parte Terza, n. 33/1665 del 03/11/2008; 
� sul sito informatico della Regione Sardegna; 
� sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti; 
� pubblicazione in data 30 ott. 2008, per estratto, sui quotidiani "L'Unione Sarda", "La Nuova 

Sardegna", "Corriere della Sera" e "Il Sole 24 Ore"; 
� pubblicazione, in versione integrale, di tutti i documenti di gara e successivi ulteriori chiarimenti, 

sul sito internet della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 17.10.2008 al 08.12.2008; 
� che tutta la documentazione di gara, in versione integrale, è stata resa disponibile sul sito internet 

della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 22.09.2008 al 08.12.2008; 
 
DATO ATTO che nel termine ultimo previsto per le ore 12 del giorno 09/12/2008 sono pervenute al 
protocollo della ASL di Cagliari, secondo le procedure previste dal bando, i plichi presentati dalle 
seguenti ditte: DIASORIN, RADIM, BIODEV, CHEMATIL, CIS Bio e.PANTEC;   
 



 

Delibera n° 1169 
Del 14/10/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 2 

ATTESO che in data 11.12.2008, come da verbale redatto in pari data che si allega per far parte 
integrante del presente atto (allegato “A”),  il Seggio di gara ha proceduto:  
� all'apertura, in seduta pubblica, dei plichi pervenuti per la verifica della documentazione presentata 

dalle ditte partecipanti; 
� all’ammissione di tutte le ditte concorrenti; 
� all’espletamento del sorteggio pubblico per la selezione di un 10% degli offerenti ammessi; 
 
VISTA la delibera D.G. n° 1731 del 12/12/2008 con l a quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la verifica di conformità delle offerte tecniche della procedura aperta per l’affidamento 
della fornitura indicata in oggetto; 
 
VISTI i verbali: 
−  del 19.12.2008, che si allega al presente atto per farne parte integrante (allegato “B”), dal quale 

risulta che il Seggio di gara ha controllato, in seduta riservata, la capacità economica e finanziaria, 
capacità tecnica e professionale della CISBIO, individuata a seguito sorteggio, ammettendola alle 
fasi successive della gara; 

−  del 04.02.2009, che si allega al presente atto per farne parte integrante (allegato “C”), dal quale 
risulta che il Seggio di gara da atto che attraverso il portale www.albofornitori.it, sino al 04.02.2009, 
si è svolta la gara telematica dei DOSAGGI RADIOIMMUNOLOGICI- IMMUNORADIOMETRICI al 
termine della quale sono stati evidenziati, in dettaglio, per i singoli lotti, i migliori offerenti;  

 
DATO ATTO che dal 04 feb. 2009 tutte le risultanze della gara sono pubblicamente esposte nel sito 
sul quale si è svolta la procedura: https://app.albofornitori.it/aslcagliari/scheda_trattativa.php, 

suddivise nei seguenti elenchi: Graduatoria di gara, Prospetto prime offerte, Prospetto lotti 
deserti, Prospetto lotti con migliori offerte paritarie, Prospetto migliori offerenti, Prospetto per 
aggiudicatario, Prospetto prezzi unitari di offerta, Prospetto dati di conferma offerta 
 
VISTO il verbale del 25.06.2009, che si allega al presente atto per farne parte integrante (allegato 
“D”), dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha verificato tutte le offerte 
tecniche presentate dai concorrenti provvisoriamente aggiudicatari, dichiarando la conformità dei 
prodotti offerti, con l’eccezione dei seguenti:  
• lotti riff. 1 – 8 – 16 –20 OSTEOCALCINA  - 20 CALCITOTINA – 24 FT3 – 24 FT4 – 25 – 28 – 33- 35 

e 40,  per ciascuno dei quali non sono state presentate offerte da altri concorrenti; 
• lotto rif. 38-CORTISOLO, per il quale è stata presentata anche offerta classificata al secondo posto 

in graduatoria, egualmente dichiarata non idonea dalla Commissione 
• lotti riff. 7-prolattina, 11-CA 72.4, 17-PSA FREE e TOTALE, per ciascuno dei quali vi sono offerte va-

lide classificate al secondo posto in graduatoria, come segue: 
lotto Ditta seconda graduata Prezzo unitario offerto 

11-CA 72.4 CIS BIO € 3,80 
7-prolattina DIASORIN € 0,55 
17-PSA FREE  DIASORIN € 20,778 
17-PSA TOTALE DIASORIN € 20,778 

 
• ATTESO che, in relazione ai lotti di gara dichiarati inidonei dalla Commissione giudicatrice: 
• con nota del 03.07.09 è stata notificata agli interessati l’inidoneità tecnica del prodotto offerto; 
• con nota del 03.07.09 è stato notificato l’affidamento dei lotti di gara riff. 7 – 11 – 17FREE e TOTALE  

alla CIS BIO e DIASORIN, seconde graduate per tali prodotti, richiedendo contestualmente la 
relativa documentazione prevista dal capitolato di gara; 

 



 

Delibera n° 1169 
Del 14/10/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 3 

ATTESO, inoltre, relativamente ai lotti andati deserti, che si provvederà a mezzo procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
RILEVATO che per tale tipologia di fornitura: 
• non vi sono specifiche convenzioni attive del CAT - Centro di Acquisto Territoriale della Regione 

Sardegna; 
• non vi è specifica convenzione Consip; 
 
DATO ATTO che si è proceduto: 
•   alla verifica dei requisiti tecnico–economici dichiarati dagli aggiudicatari provvisori ed è in corso la 

verifica degli altri requisiti previsti ai fini della stipulazione del contratto, come il casellario giudiziale, 
posizioni Inps e Inail, normativa disabili, normativa antimafia; 

•   a richiedere preventiva autorizzazione alla stipula dei contratti con le ditte aggiudicatarie della gara 
in oggetto, in relazione a quanto prescritto dal Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 
con nota prot. N° 601 del 9 marzo u.s, con la quale  ha impartito disposizioni urgenti ai Direttori 
Generali delle aziende sanitarie per l’adozione di particolari tipologie di atti, tra cui l’obbligo di 
richiedere l’autorizzazione preventiva alla stipula di contratti di importo superiore a € 500.000,00. 

 
VISTA l’autorizzazione preventiva alla stipula dei contratti relativi alla fornitura di DOSAGGI RA-
DIOIMMUNOLOGICI-IMMUNORADIOMETRICI concessa dalla R.A.S., Assessorato dell’Igiene e Sa-
nità e dell’Assistenza Sociale, con nota prot. N° 1 0215/DG del 12.05.09; 
 
RITIENE pertanto necessaria l'adozione del presente atto con il quale si approvano i verbali di gara e 
si affida la fornitura per tre anni dei DOSAGGI RADIOIMMUNOLOGICI- IMMUNORADIOMETRICI oc-
correnti del P.O. Businco e del Serv. Farmaceutico, alle ditte come da riepilogo che si allega al pre-
sente atto per farne parte integrante (allegato “E"), per una spesa complessiva, IVA 20% esclusa di 
euro 630.169,36; 

    
VISTI  
� la L.R. n. 10/97 e n. 10/06;  
� il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione pluriennale; 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 
• di approvare i verbali del 11.12.2008, 19.12.2008 e 04.02.2009, del Seggio di gara e del 26.06.2009 

della Commissione giudicatrice, allegati al presente atto, relativamente all’espletamento della gara 
relativa alla fornitura, per tre anni, di DOSAGGI RADIOIMMUNOLOGICI - IMMUNORADIOMETRICI 
occorrenti del P.O. Businco e del Serv. Farmaceutico; 

 
• di affidare la fornitura di DOSAGGI RADIOIMMUNOLOGICI - IMMUNORADIOMETRICI, per tre anni, 

agli operatori economici di seguito indicati, aggiudicatari della relativa procedura aperta, in modalità 
telematica, per una spesa presunta complessiva IVA al 20% esclusa di euro 630.169,36, come da 
dettaglio di fornitura allegato al presente atto: 



 

Delibera n° 1169 
Del 14/10/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 4 

RIF. operatori economici aggiudicatari 
Importo in €,  
iva esclusa 

1 CHEMATIL S.R.L.      35.323,20  

2 CIS BIO SPA    236.346,80  

3 DIASORIN SPA      24.078,00  

4 PANTEC    224.431,80  

5 RADIM SPA    109.989,56  

  TOTALE    630.169,36  
 

• di far fronte alla spesa complessiva presunta di €  756.203,36 I.V.A. al 20% inclusa, negli appropriati 
conti di costo dei bilanci di rispettiva competenza; 

 
• di  stipulare i relativi contratti di fornitura in termini abbreviati, ai sensi dell’art. 11, comma 10, D.Lgs. 

n. 163/2006; 
 

• di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte ag-
giudicatarie, entro 60 gg. dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal ser-
vizio competente l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
• di provvedere, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

163/2006, relativamente ai lotti andati deserti nella gara indicata in oggetto:  

LOTTO DESCRIZIONE  PRODOTTO 

17 BETA ESTRADIOLO 
1 

PROGESTERONE 

LH 
8 

FSH 

16 BETA HCG 

OSTEOCALCINA  
20 

CALCITONINA  

FT3  
24 

FT4  

HTG 

AbHTGcontrollo. 25 

AbTPO 

TSH NEONATALE 
28 

T4 NEONATALE 

33 FERRITINA 

34 EPO (ERITROPOIETINA) 

35 GLUCAGONE 

38 CORTISOLO 

40 SIERI DI CONTROLLO DI QUALITA' 

 
 



 

Delibera n° 1169 
Del 14/10/2009 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 5 

• di comunicare la presente deliberazione 
− agli interessati ed ai controinteressati; 
− all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 com-

ma 2, della L.R. N° 10/2006. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DR.SSA LAURA BALATA 

 
DOTT. GIUSEPPE MARIA SECHI 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

resp. settore acquisti/glo 
resp. Servizio Acquisti/ 

 


